
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 416, de 29 de julho de 2022 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, 

EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 133/2022, alterado pela Portaria nº. 390/2022, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19 e 20/07/2022; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de 

Candidatos/Alunos Especiais para o Programa de Pós-Graduação em Letras: Cultura, 

Educação e Linguagens (PPGCEL), nível mestrado acadêmico, com área de concentração 

em “Cultura, Educação e Linguagens”, no Campus universitário de Vitória da Conquista, 

de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, 

por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente 

através do e-mail ppgcel@uesb.edu.br, com cópia para a Secretaria Geral de Cursos (e-

mail sgc@uesb.edu.br), no dia 01 de agosto de 2022, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 4.1. do Edital nº. 133/2022. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do 

Curso, sendo convocado o suplente, respeitando-se a ordem de classificação. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:ppgcel@uesb.edu.br
mailto:sgc@uesb.edu.br


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 416/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO 

E LINGUAGENS (EDITAL Nº. 133/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 
 

DISCIPLINA PROFESSOR CANDIDATOS 

Linguagem, Identidade e 
Diferença 

Dr. Cássio Roberto 
Borges da Silva 

Elisângela Amaral Conte  

Priscila Alves Santos Ferraz Di 
Lauro  

Rayanne Kelly de Oliveira Alves  

Woshiton Carval’ho Almeida  

Filosofia e Literatura Menor 
Dr.ª Zamara Araújo 

dos Santos 

 
Adriano Alves Brito 

Maria Deotilia Rosa Gomes Brito 

Paulo Henrique Cardoso Medrado 

Virgínia Vieira da Silva 

Tópicos em Literatura: Teoria 
Crítica e Produção literária feita 

por mulheres 

Dr.ª Adriana Maria 
de Abreu Barbosa 

 
Elenita Brito Aragão  

Graziele Muniz de Jesus 

Maria Deotilia Rosa Gomes Brito 

Tópicos Especiais: Introdução aos 
estudos Queer 

Dr. Marcus Antônio 
Assis Lima 

 
Graziele Muniz de Jesus  

Lucas Silva Pires de Oliveira  

Literatura e Memória 
Dr. Marcio Roberto 

Soares Dias 

 
Edson Vicente dos Santos 

Milena Alves de Andrade Requião 

Priscila Alves Santos Ferraz Di 
Lauro 

Rayanne Kelly de Oliveira Alves 

Virgínia Vieira da Silva 

CANDIDATA SUPLENTE 

Erika Max Pereira Souza 

Culturas e interculturalidade no 
ensino de línguas 

Dr. Diógenes 
Cândido de Lima 

Woshiton Carvalho Almeida 

 

 


